​

REQUERIMENTO JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,​
 VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Professor Jocelino, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

no art. 356, inciso II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, requerer autorização para deslocamento e atuação externa

em missão de representação parlamentar na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 09 de

dezembro de 2025 (terça-feira).

A agenda externa decorre do convite institucional da Câmara Ítalo-Brasileira de Comércio e

Indústria – CCIE Rio de Janeiro, entidade que destacou a relevância da presença de Vossa

Excelência em suas atividades oficiais, conforme documento já encaminhado a esta Casa.

Em razão do deslocamento e da participação nas atividades institucionais previstas para o

dia 09/12/2025, o parlamentar não poderá comparecer à sessão ordinária desta data,

motivo pelo qual solicita a justificativa formal de sua ausência, bem como seu registro em

ata.

A missão tem como objetivos:

●​ Reforçar a representação institucional do Legislativo Municipal de Vitória;​

●​ Ampliar o diálogo com a CCIE Rio de Janeiro, cuja competência territorial inclui o

Espírito Santo;​

●​ Promover articulações e intercâmbios relevantes para o Município.​

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

​

Diante da relevância da agenda e da necessidade de registro oficial, requer o deferimento

do presente pedido.

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 08 de dezembro de 2025.

Professor Jocelino

Vereador - PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330031003700330034003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 08/12/2025 09:34

Checksum: B42F82B395064DF224E1B4AAABD72414C992346AC2EFCE699B4671FC01A157C7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.